[image: image1.png]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДЕБЕССКИЙ РАЙОН»

 «ДЭБЕС ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН ТОРОЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 октября 2015 года
                                               № 63
с. Дебёсы

	Об утверждении Положения о секторе информатизации Аппарата Главы МО «Дебесский район», Совета депутатов МО «Дебёсский район», Администрации МО «Дебесский район»

В соответствии с решением Совета депутатов МО «Дебёсский район» от 26 марта 2015 года № 22 «О структуре Аппарата Главы муниципального образования «Дебесский район», Совета депутатов муниципального образования «Дебесский район», Администрации муниципального образования «Дебесский район», постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о секторе информатизации Аппарата Главы МО «Дебесский район», Совета депутатов МО «Дебёсский район», Администрации МО «Дебесский район».

2. Признать утратившим силу постановление Главы МО «Дебёсский район» от 31 октября 2013 года № 50 «Об утверждении Положения о секторе информатизации отдела организационной работы и информатизации Аппарата Главы муниципального образования «Дебесский район», Совета депутатов муниципального образования «Дебесский район», Администрации муниципального образования «Дебесский район».
Глава муниципального образования

                        А.Л. Глухов

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Главы

муниципального образования

от 20 октября 2015 г. № 63
ПОЛОЖЕНИЕ
о секторе информатизации Аппарата Главы МО «Дебёсский район», Совета депутатов МО «Дебёсский район», Администрации МО «Дебёсский район»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Сектор информатизации Аппарата Главы муниципального образования «Дебёсский район», Совета депутатов муниципального образования «Дебёсский  район», Администрации муниципального образования «Дебёсский район» (далее – сектор) является структурным подразделением Аппарата Главы муниципального образования «Дебёсский  район», Совета депутатов муниципального образования «Дебёсский  район»,  Администрации муниципального образования «Дебёсский район», обеспечивающий функционирование комплекса технических и программных средств автоматизации, защиту информации и персональных данных в информационных системах  Совета депутатов муниципального образования «Дебёсский  район» (далее – Совет депутатов), Администрации муниципального образования «Дебёсский  район» (далее – Администрация), Администраций сельских поселений –  на основании регламентов или по согласованию.
1.2. Сектор создан на основании решения Совета депутатов МО «Дебёсский район» от 26 марта 2015 года № 22 «О структуре Аппарата Главы муниципального образования «Дебесский район», Совета депутатов муниципального образования «Дебесский район», Администрации муниципального образования «Дебесский район».
1.3. В своей деятельности сектор руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными  правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Удмуртской Республики, законами Удмуртской Республики и иными нормативными правовыми актами Удмуртской Республики, Уставом муниципального образования «Дебёсский район», решениями Совета депутатов, постановлениями и распоряжениями Главы МО, постановлениями и распоряжениями  Администрации, Положением об Аппарате, а также настоящим Положением.
1.4. Положение о секторе утверждается Главой МО по представлению руководителя Аппарата Главы муниципального образования «Дебёсский район», Совета депутатов муниципального образования «Дебёсский район», Администрации муниципального образования «Дебёсский район» (далее – руководитель Аппарата).
2. СТРУКТУРА СЕКТОРА
2.1. В состав сектора входят следующие должности:
- начальник сектора информатизации – 1 штатная единица;
- техник-программист I  категории сектора информатизации – 1 штатная единица;
- специалист по защите информации II категории сектора информатизации – 1 штатная единица.
2.2. Непосредственное руководство деятельностью сектора осуществляет начальник сектора информатизации.
3. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СЕКТОРА
3.1. Осуществление информационно-технической поддержки Совета депутатов и Администрации.
3.2. Создание информационно-технических условий для оказания Советом депутатов и Администрацией качественных информационных услуг населению и юридическим лицам.
3.3. Информатизация деятельности руководства и структурных подразделений Совета депутатов и Администрации.
3.4. Обеспечение эксплуатации информационных систем Совета депутатов и Администрации;
3.5. Обеспечение информационной безопасности при эксплуатации автоматизированных информационных систем (далее - АИС) Совета депутатов и Администрации, актуализации и сохранности информационных ресурсов, выполнение мероприятий по защите конфиденциальной информации, предусмотренных законодательством.
3.6. Контроль  информационной безопасности в области информационных систем и телекоммуникаций сотрудниками Совета депутатов и Администрации.
3.7. Работа с кадрами Совета депутатов с целью повышения уровня владения вычислительной техникой и программными средствами, выполнения принятых мер по обеспечению защиты информации.
3.8. Администрирование официального сайта муниципального образования «Дебёсский район» в сети Интернет.
3.9. Проработка перспективных направлений развития в сфере компьютеризации.
4. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ СЕКТОРА

В соответствии с возложенными задачами сектор выполняет следующие функции:
4.1. Осуществляет мероприятия по планированию, разработке и эксплуатации информационно-телекоммуникационной инфраструктуры;
4.2. Разрабатывает и реализует мероприятия в области защиты информации, обеспечивает функционирование системы обработки и защиты информации в подразделениях Совета депутатов и Администрации, производит оценку эффективности применяемых мер по технической защите информации;
4.3. Обеспечивает бесперебойное функционирование комплекса средств автоматизации (далее - КСА) Совета депутатов и Администрации, осуществляет техническое обслуживание КСА в соответствии с эксплуатационной документацией, устраняет, по мере возможности, аварийные ситуации в работе КСА или обеспечивает их устранение, принимает меры по недопущению возникновения аварийных ситуаций, обеспечивает поддержку телекоммуникационной связи посредством локальной сети, модемного и другого соединения, с учетом технических возможностей, взаимодействует с обслуживающими организациями по вопросам обеспечения работоспособности КСА в гарантийный и послегарантийный периоды;
4.4. Производит установку, сопровождение, обеспечивает актуализацию общесистемного и специального программного обеспечения, необходимого для деятельности Совета депутатов и Администрации, а так же, администрирует работу сети,  обеспечивает функционирование информационных систем, обеспечивает функционирование средств электронной связи, обеспечивает предоставление и контроль доступа к сети Интернет, ее безопасное и эффективное использование, внедряет и сопровождает офисные информационные технологии в структурных подразделениях Совета депутатов и Администрации, обеспечивает функционирование локальных программных средств на рабочих станциях в пределах служебной необходимости в случае отсутствия сопровождения третьими лицами;
4.5. Консультирует, обучает пользователей информационных систем Совета депутатов и Администрации по вопросам работы с КСА Совета депутатов и Администрации;
4.6. Обеспечивает межведомственное взаимодействие в реализации программ развития информационного общества и в предоставлении муниципальных услуг в электронном виде;
4.7. Своевременный сбор и размещение, удаление информации и материалов на официальном сайте муниципального образования «Дебёсский район» в соответствии с положением об официальном сайте муниципального образования «Дебёсский район»;
4.8. Оказывает техническое содействие в подготовке и проведении выборов и референдумов;
4.9. Прорабатывает и внедряет новые формы и методы работы на основе использования новейшей техники и технологий, прогрессивных форм организации труда.
4.10. Оказание методической и консультативной помощи органам местного самоуправления муниципальных образований (сельских поселений) района в пределах компетенции сектора.
5. ПРАВА СЕКТОРА
Сектору для решения возложенных на него задач и выполнения функций предоставляется право:

5.1. Контролировать выполнение сотрудниками Совета депутатов и Администрации, установленных правил работы с КСА Совета депутатов и Администрации;
5.2. При проведении технических работ получать доступ к технике структурных подразделений Совета депутатов и Администрации;
5.3. Осуществлять организационно-технические мероприятия, направленные на совершенствование производственного процесса и обеспечение безопасности информации;
5.4. Подготавливать проекты распоряжений и постановлений Главы МО, Главы Администрации муниципального образования «Дебёсский район» по вопросам деятельности сектора;
5.5. Получать в установленном порядке информацию и материалы, необходимые для исполнения должностных обязанностей;
5.6. Участвовать в проверках отделов и служб органов местного самоуправления;
5.7. Привлекать, с согласия руководителей структурных подразделений, специалистов других подразделений для проведения консультаций по решаемым вопросам в пределах их компетенции.
6. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СЕКТОРА
6.1. Сектор возглавляет начальник, назначаемый на должность Главой МО «Дебесский район». Начальник сектора непосредственно подчиняется руководителю Аппарата.

6.2. Сотрудники сектора назначаются на должность и освобождаются от должности Главой МО «Дебесский район» по согласованию с начальником сектора.

6.3. Сотрудники сектора неосредственно подчиняются начальнику сектора.

6.4. Распределение обязанностей между работниками сектора осуществляется начальником сектора.

6.5. Начальник сектора организует деятельность сектора и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на сектор задач и функций.

6.6. В период отсутствия начальника сектора его замещает должностное лицо, назначаемое Главой МО «Дебесский район» по представлению руководителя Аппарата.

6.7. Начальник и сотрудники сектора при выполнении возложенных на них функций руководствуются должностными инструкциями, утверждаемыми Главой МО «Дебесский район».
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
7.1. Всю полноту ответственности за качество и своевременность выполнения возложенных на сектор задач и функции несет начальник сектора.
7.2. Степень ответственности других работников сектора устанавливается должностными инструкциями.
8. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ДРУГИМИ СТРУКТУРНЫМИ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМИ
8.1. Сектор при выполнении возложенных на него задач взаимодействует со структурными подразделениями по информатизации Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики и Государственного Совета Удмуртской Республики, Агенства информатизации и связи Удмуртской Республики. Взаимодействие по вопросам обеспечения безопасности информации осуществляется в рамках организационной системы обеспечения безопасности информации согласно Федеральному закону от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
9. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СЕКТОРА
9.1. Критерием оценки деятельности сектора является качество и своевременность принимаемых решений, и выполнение возложенных на сектор настоящим положением задач.
9.2. Контроль и проверку деятельности сектора осуществляет руководитель Аппарата.